
DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

João Pessoa, de 2023    *    n° 0 *    Pág. 001/028 de agosto 353 20

ATOS DO PREFEITO

PAÇO MUNICIPAL

DECRETO N° 10.364, DE 24 DEAGOSTO DE 2023.

I M P L E M E N TA I N S T Â N C I A S
D E M O C R Á T I C A S D E
PARTICIPAÇÃO ESTUDANTIL NO
SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, Estado da Paraíba, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 22, § 8°, inciso II, da Constituição do Estado, combinado com o
art. 60, incisos III e V, art. 76, inciso I, alínea “d” da Lei Orgânica do Município de João Pessoa, e

Considerando o disposto na Lei Federal nº 7.398, de 4 de novembro de 1985, e suas
considerações aos estudantes dos estabelecimentos de ensino de 1º e 2º graus; no Estatuto da
Criança e do Adolescente, Lei Nº 8.069, de 13 de julho de 1990, que em seu artigo 53º inciso IV,
trata do direito de organização e participação em entidades estudantis e na Lei de Diretrizes e
Bases da Educação Nacional, Lei Nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996, que garante a criação de,
pelo menos, duas instituições na escola - a associação de pais e mestres e o grêmio estudantil,
estabelece que fica assegurada a organização de Estudantes como entidades autônomas
representativas dos seus interesses com finalidades educacionais, culturais, cívicas esportivas e
sociais;

Considerando que Prefeitura Municipal de João Pessoa, no uso de suas atribuições e
com fundamento na meta de 16.9 do Plano Municipal de João Pessoa, determina implantar e
fortalecer, nas escolas da rede municipal, Grêmios Estudantis, tendo o estudante como
protagonista do processo educacional,

DECRETA:

Art. 1º Fica instituído o Programa de Liderança Estudantil na Rede Municipal de Ensino
de João Pessoa, com o objetivo de fomentar a democracia participativa e representativa dos
estudantes no cotidiano das unidades escolares, bem como promover a formação cidadã em uma
gestão democrática.

Art. 2º Constituem as diretrizes do Programa:

I – viabilizar a criação de grêmios estudantis nas unidades educacionais da Rede
Municipal de Ensino nos regimes de tempo parcial e integral, conforme a Lei municipal de Nº
13.035, 19 de junho de 2015;

II – proporcionar a criação das instâncias democráticas: Representantes de Turmas e
Conselhos de Representantes, conforme o Estatuto da Criança e do Adolescente, e a Lei Nº 8.069,
de 13 de julho de 1990, que, em seu artigo 53º, inciso IV, trata do direito de organização e
participação dos estudantes em entidades estudantis.

III – fortalecer a criação de espaços democráticos para o desenvolvimento do
protagonismo coletivo e de aprendizagem, cidadania e compartilhamento de responsabilidades,
na perspectiva de uma educação integral e integradora;

IV – consolidar a política estimuladora da participação dos estudantes no cotidiano da
escola, compromissada com as políticas de construção da escola pública, popular, democrática e
de qualidade para todos, no Município de João Pessoa;

V – ampliar os procedimentos democráticos para a criação, eleição e organização das
instâncias estudantis: Representante de Turma, Conselhos de Representantes e Grêmios
Estudantis.

Art. 3º Para os fins do Programa de que trata este Decreto, considera-se:

I - estudante todo aquele que estiver matriculado na rede municipal de ensino;

II – representante de turma correspondente à primeira instância de representatividade
dos(as) alunos(as), devidamente matriculado(a) na turma/ano na qual ocorreu o pleito;

III – conselho de representantes de turma: instância de colegiado composto por 4
(quatro) integrantes por turno, os quais representarão cada ano, do 6º ao 9º ano, tendo sido eleitos
entre os representantes de suas respectivas turmas;

IV – estatuto do conselho de representantes de turma: documento escrito que contém as
normas que regem a organização e a atuação do conselho;

V – comissão eleitoral: órgão competente para coordenar todo o processo eleitoral da
diretoria gremista, formado bienalmente, nos termos do estatuto do conselho de representantes e
do grêmio estudantil;

VI – assembleia geral: órgão máximo de decisão do grêmio estudantil, composto
exclusivamente por estudantes e de caráter permanente, e no qual todos os(as) alunos(as)
matriculados(as) na unidade educacional possuem voz e voto;

VII – grêmio estudantil: a maior instância autônoma representativa de todos os(as)
estudantes matriculados(as) na respectiva unidade educacional;

VIII – estatuto do grêmio estudantil: documento escrito que contém as normas que
regem a organização e a atuação do grêmio estudantil;

IX – diretoria gremista: grupo vencedor do processo eleitoral, escolhido por meio do
voto direto e secreto de seus pares para representá-los perante a unidade escolar, cuja composição
e funcionamento serão definidos no estatuto do grêmio estudantil;

X – orientador(a) especialista do programa de liderança estudantil: integrante da equipe
de especialista da unidade de ensino, conforme suas atribuições funcionais e ou indicado pelo
conselho da escola, para orientar as atividades dos representantes de turmas, conselho de
representantes e grêmio, sempre respeitando a exclusividade de atuação e autonomia dos
estudantes.

Art. 4º Compete ao representante de turma:

I – ser eleita(o) pela turma, em eleição simples e por maioria dos votos;

II - ter um mandato de um ano letivo;

III - exercer o protagonismo, estimulando a interação entre as(os) alunas(os) da turma,
com reflexões e debates, buscando a melhor convivência no ambiente escolar;

IV – representar a turma perante a gestão escolar, o grêmio estudantil e o conselho da
escola, tendo em vista a busca pelo consenso;

V - estabelecer contato permanente com os outros representantes, o conselho de
representantes e o grêmio, para compartilhar experiências;

VI - participar das reuniões para as quais for convocado(a), repassando para a turma, as
informações obtidas;

VII - divulgar todas as informações repassadas pela Direção, Equipe de Especialistas e
Professores(as);

VIII - estimular a turma a conhecer e cumprir as normas estabelecidas no Regimento
Escolar e no Projeto Político-pedagógico;

IX - orientar os(as) colegas nas suas dúvidas, encaminhando-as aos setores
competentes;

X - estabelecer o diálogo entre a turma e a escola, com propostas e sugestões, como
também administrando eventuais problemas e soluções;

XI - estabelecer relação direta com o grêmio da escola, estabelecendo parceria e
fortalecendo as pautas;

XII - valorizar e preservar o patrimônio público.

Art. 5º Compete ao conselho de representantes:

I – ser eleito pelos representantes de turma, em eleição simples e por maioria dos votos;

II - ter um mandato de um ano letivo;

III - elaborar e revisar o estatuto próprio;

IV – atribuições de órgãos consultivo, fiscalizador, mobilizador e assessoramento, quais
sejam:

a) Consultivo:

1. Contribuir com o conhecimento, a experiência e a vivência para as atividades do
grêmio;

2.Acompanhar a elaboração, efetivação e avaliação das ações do grêmio;

3. Estar disponível para as demais demandas solicitadas pelo grêmio;

b) Fiscalizador:

1. Supervisionar o cumprimento do estatuto do grêmio;

2. Fiscalizar o financeiro;

3. Decidir o acolhimento ou não de denúncia de infração, por algum membro do grêmio,
encaminhando-a para a comissão julgadora.

c) Mobilizador:

1.Acolher as demandas dos discentes e encaminhá-las para o grêmio;

2. Promover a organização da eleição do grêmio estudantil, através de uma comissão
eleitoral.

d) Colaborador:

1. Acompanhar as atividades da diretoria do grêmio, podendo convocar para
esclarecimentos qualquer um de seus membros;



Pág. 002/020    *    n° 0353    *    João Pessoa, 28 de agosto de 2023 DIÁRIO OFICIAL

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município: Adelmar Azevedo Régis

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura: Sachenka Bandeira da Hora

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda: Kleber G. L.  Santos

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Rodrigo F. de F. Trigueiro

Secretaria de Turismo: Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Adriana G. Urquiza

Secretaria de Desenvolvimento Urbano: Zennedy Bezerra

Secretaria da Ciência e Tecnologia: Vaneide Rejane de Sousa

Secretaria de Meio Ambiente: Aberlado Jurema  Neto

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Denis Soares

Secretaria da Defesa Civil: Francisco Noé Estrela

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Adalberto Alves Araújo Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Lucius Fabiani de V. Sousa

Instituto de Previdência do Munic.: Roberto Wagner Mariz Queiroga

Fundação Cultural de João Pessoa: Maurício Navarro Burity

Prefeito: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Vice-Prefeito: Manoel Alves da Silva Junior

Chefe de Gabinete: Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política: Hildevanio de S. Macedo

Secretaria de Administração: Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos JúniorSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Gilberto Cruz de Araújo

Secretaria de Planejamento: Daniella Almeida Bandeira

Secretaria de Finanças: Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Secretaria da Receita: Max Fábio Bichara Dantas

Secretaria de Desenv. Social: Vitor Cavalcante de S. Valério

Secretaria de Habitação: Adriana Casimiro Batista de Sousa

Secretaria de Comunicação: Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos SantosControlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência: Ubiratan Pereira de Oliveira

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João PessoaPrefeito: Cícero de Lucena Filho

Vice-Prefeito: Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Sec. de Gestão Governamental: Márcio Diego F. Tavares

Secretaria de Administração: Ariosvaldo de Andrade Alves

Fábio Antônio da Rocha SousaSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Maria América Assis de Castro

Secretaria de Planejamento: José William Montenegro Leal

Secretaria da Finanças: Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Secretaria de Desenv. Social: Felipe Matos Leitão

Secretaria de Habitação: Maria Socorro Gadelha

Secretaria de Comunicação: Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Eudes Moaci Toscano JúniorControlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos: João Carvalho da C. Sobrinho

Procuradoria Geral do Município: Bruno Augusto A. da Nóbrega

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor: Rougger Xavier G. Júnior

Secretaria da Receita: Sebastião Feitosa Alves

Secretaria da Infra Estrutura: Rubens Falcão da Silva Neto

Sec. do Trabalho, Produção e Renda: Vaulene de Lima Rodrigues

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Kaio Márcio Ferreira Costa

Secretaria de Turismo: Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Ivonete Porfírio Martins

Sec. de Desenvolvimento Urbano: Antônio Fábio Soares Carneiro

Sec. da Ciência e Tecnologia: Margarete de Fátima Formiga M. Diniz

Secretaria de Meio Ambiente: Welison Araújo Silveira

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: João Almeida Carvalho Júnior

Secretaria da Defesa Civil: Kelson de Assis Chaves

Suprerint. de Mobilidade Urbana: George Ventura Morais

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Ricardo Jose Veloso

Instituto de Previdência do Munic.: Caroline Ferreira Agra

Fundação Cultural de João Pessoa: Antônio Marcus Alves de Souza

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município: Adelmar Azevedo Régis

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura: Sachenka Bandeira da Hora

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda: Kleber G. L.  Santos

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Rodrigo F. de F. Trigueiro

Secretaria de Turismo: Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Adriana G. Urquiza

Secretaria de Desenvolvimento Urbano: Zennedy Bezerra

Secretaria da Ciência e Tecnologia: Vaneide Rejane de Sousa

Secretaria de Meio Ambiente: Aberlado Jurema  Neto

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Denis Soares

Secretaria da Defesa Civil: Francisco Noé Estrela

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Adalberto Alves Araújo Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Lucius Fabiani de V. Sousa

Instituto de Previdência do Munic.: Roberto Wagner Mariz Queiroga

Fundação Cultural de João Pessoa: Maurício Navarro Burity

Prefeito: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Vice-Prefeito: Manoel Alves da Silva Junior

Chefe de Gabinete: Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política: Hildevanio de S. Macedo

Secretaria de Administração: Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos JúniorSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Gilberto Cruz de Araújo

Secretaria de Planejamento: Daniella Almeida Bandeira

Secretaria de Finanças: Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Secretaria da Receita: Max Fábio Bichara Dantas

Secretaria de Desenv. Social: Vitor Cavalcante de S. Valério

Secretaria de Habitação: Adriana Casimiro Batista de Sousa

Secretaria de Comunicação: Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos SantosControlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência: Ubiratan Pereira de Oliveira

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Secretaria da Receita: Sebastião Feitosa Alves

Secretaria da Infra Estrutura: Rubens Falcão da Silva Neto

Sec. de Desenvolvimento Econômico do Trabalho: Vaulene de Lima Rodrigues

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Kaio Márcio Ferreira Costa

Secretaria de Turismo: Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Ivonete Porfírio Martins

Sec. de Desenvolvimento Urbano: Antônio Fábio Soares Carneiro

Sec. da Ciência e Tecnologia: Guido Lemos de Souza Filho

Secretaria de Meio Ambiente: Welison Araújo Silveira

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: João Almeida de Carvalho Júnior

Secretaria da Defesa Civil: Kelson de Assis Chaves

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Expedito Leite Silva Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Ricardo Jose Veloso

Instituto de Previdência do Munic.: Caroline Ferreira Agra

Fundação Cultural de João Pessoa: Antônio Marcus Alves de Souza

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° , de 2 de14.457 2 de março 2022

Centro Administrativo Municipal
Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900

Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

DIÁRIO
OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental
Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3213.5277
diar pmio jp@gmail.com

Orleide Maria de O. LeãoAgente de Registros e Publicações -

Emilson eDesigner Gráfico - Diniz Fábio Evangelista

Prefeito: Cícero de Lucena Filho

Vice-Prefeito: Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Sec. de Gestão Governamental: Diego Tavares de Albuquerque

Secretaria de Administração: Ariosvaldo de Andrade Alves

Secretaria de Saúde: Maria Janine Assis de Lucena

Maria América Assis de CastroSecretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento: José William Montenegro Leal

Secretaria da Finanças: Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Secretaria de Desenv. Social: Norma Wanderley da Nóbrega Gouveia

Secretaria de Habitação: Maria Socorro Gadelha

Secretaria de Comunicação: Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Diego Fabrício C. de AlbuquerqueControlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos: João Carvalho da Costa Sobrinho

Procuradoria Geral do Município: Bruno Augusto A. da Nóbrega

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor: Rougger Xavier G. Júnior

2. Valorizar e preservar o patrimônio público.

V - deliberar, dentro dos limites legais, sobre assuntos do interesse do corpo discente de
cada turma representada;

VI - o presidente do conselho terá direito a voto nas decisões do grêmio;

VII - o presidente do conselho será o representantes dos(as) alunos(as) no conselho da
escola;

VIII - o voto de minerva será do presidente do conselho, em decisões internas;

IX - participar da construção e revisão do Regimento Interno e do Projeto de Político-
pedagógico;

X - formar a comissão eleitoral para eleição da diretoria do grêmio;

XI - Elaborar o primeiro estatuto do grêmio e convocar a assembleia geral para o debate
e aprovação do mesmo.

Parágrafo único. A aprovação do estatuto e suas alterações serão realizadas com a
presença de todos os representantes e vice-representantes da turma e do turno a que correspondem.

Art. 6º Compete ao grêmio estudantil:

I – ser eleita(o) por todos os(as) alunos(as), em eleição simples e por maioria dos votos;

II - ter um mandato de dois anos letivos;

III – defender, com responsabilidade e nos limites da legislação vigente, os interesses e a
participação efetiva dos(as) estudantes no cotidiano da escola;

IV – dialogar com a equipe gestora, o corpo docente, os demais funcionários da unidade
educacional, o conselho da escola, a unidade executora, o conselho de classe e a associação de pais
e mestres – APM, sempre com vistas a promover o benefício da unidade educacional e da
comunidade em que se insere;

V – promover atividades que atentem à promoção da educação voltada aos direitos
humanos, para a equidade entre os sujeitos, com a abordagem de temáticas de cunho educacional,
cultural, meio ambiente, igualdade e diversidade de gênero, esportivo, igualdade racial,
comunidade, cívico e social;

VI - participar da construção e revisão do Regimento Interno e o Projeto Político-
pedagógico;

VII - valorizar e preservar o patrimônio público.

Art. 7º Compete à gestão de cada unidade educacional:

I - aos respectivos integrantes do grêmio estudantil;

II - assegurar recursos e meios para sua instalação e a realização de suas atividades;

III – fomentar a circulação de seus cartazes, panfletos, jornais e publicações em locais
direcionado para estes;

IV – garantir o acesso dos representantes do grêmio estudantil a todas as dependências
da instituição;

V – assegurar cadeira permanente, com direito a voto nos espaços democráticos da
escola, ao conselho da escola, ao conselho de classe e à associação de pais e mestres –APM.

Art. 8º Compete à Secretaria de Educação:

I – assegurar, em sua estrutura organizacional e orçamentária, os meios necessários para
o funcionamento do Programa de Lideranças Estudantis;

II - promover espaços físicos, ambientes virtuais e democráticos para fomentar as
atividades dos representantes de turmas, do conselho de representantes e dos grêmios estudantis;

III - garantir às instâncias estudantis a participação na gestão democrática, nas unidades
de vinculação;

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/990D-6C71-8978-343D

IV - realizar anualmente formações para os líderes estudantis e os profissionais de
educação vinculados ao programa;

V - promover anualmente seminários, encontros e outros espaços de dialógicos nos
âmbitos territoriais e municipais;

Art. 9º A criação do grêmio estudantil ocorrerá mediante assembleia geral dos(as)
estudantes, convocada por edital de autoria:

I – da comissão eleitoral;

II – do orientador especialista;

III – da gestão da escola;

IV – dos conselhos de representantes de turma.

§1º Aassembleia geral deve ser realizada no prazo máximo de 30 dias após a publicação
do edital a que se refere o caput deste artigo;

§2º A publicação do edital deve ser ampla e irrestrita no ambiente escolar, com
divulgação nas salas de aula e demais dependências de convívio escolar.

Art. 10. A assembleia geral, convocada pela comissão eleitoral e mencionada no artigo
3º, inciso VI deste Decreto, terá como objeto a discussão e deliberação dos seguintes assuntos:

I – nome do grêmio estudantil;

II – estatuto do grêmio estudantil;

III – datas do processo eleitoral da diretoria gremista;

Art. 11. As despesas decorrentes da execução deste Decreto correrão por conta das
dotações orçamentárias próprias, suplementadas, se necessário.

Art. 12. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPALDE JOÃO PESSOA, ESTADO DAPARAÍBA, 24 de agosto de
2023.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito



DIÁRIO OFICIAL João Pessoa, 28 de agosto de 2023    *    n° 0353    *    Pág. 003/020

SEAD

PORTARIANº 678 Em, 24 de agosto de 2023

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no Decreto n.º 4.771,
de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Protocolo Servidor nº
106.962/2023.

R E S O L V E: de acordo com o artigo 213 e 216 combinado com o
artigo 95, inciso I, letra ‘b” da Lei nº 2380 de 26 de março de 1979(Estatuto dos
Funcionários Públicos do Município de João Pessoa) exonerar, a pedido, DANIEL DA
SILVA PEREIRA, matrícula nº 100.273-4, ocupante do cargo de ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO, lotado na SECRETARIADASAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 19 de setembro
de 2023.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/202B-4702-0223-69E3

PORTARIANº 679 Em, 24 de agosto de 2023

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no Decreto n.º 4.771,
de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Protocolo Servidor nº
107.773/2023.

R E S O LV E: de acordo com o artigo 213 e 216 combinado com oartigo
95, inciso I, letra ‘b” da Lei nº 2380 de 26 de março de 1979(Estatuto dos Funcionários
Públicos do Município de João Pessoa) exonerar, a pedido, PEDRO HENRIQUE
MEDEIROS RODRIGUES, matrícula nº 100.500-9, ocupante do cargo de ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO, lotado na SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO HUMANO
E CIDADANIA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 18 de setembro de
2023.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/375D-D0DC-F8D2-44C5

PORTARIANº 680 Em, 24 de agosto de 2023

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no Decreto n.º 4.771,
de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Protocolo Servidor nº
106.974/2023.

R E S O L V E: de acordo com o artigo 213 e 216 combinado com o
artigo 95, inciso I, letra ‘b” da Lei nº 2380 de 26 de março de 1979(Estatuto dos
Funcionários Públicos do Município de João Pessoa) exonerar, a pedido, JESSIKA
WANESSA SOARES COSTA, matrícula nº 91.177-1, ocupante do cargo de
ENFERMEIRO, lotada na SECRETARIADASAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 17 de agosto de
2023.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/3553-F874-E41C-8662



Pág. 004/020    *    n° 0353    *    João Pessoa, 28 de agosto de 2023                                                                                               DIÁRIO OFICIAL

PORTARIANº 681 Em, 24 de agosto de 2023

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no Decreto n.º 4.771,
de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Protocolo Servidor nº
108.234/2023.

R E S O L V E: de acordo com o artigo 213 e 216 combinado com o
artigo 95, inciso I, letra ‘b” da Lei nº 2380 de 26 de março de 1979(Estatuto dos
Funcionários Públicos do Município de João Pessoa) exonerar, a pedido, ERICK LISBOA
DE MESQUITA, matrícula nº 100.417-6, ocupante do cargo de ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO, lotado na SECRETARIA DA JUVENTUDE, ESPORTE E
RECREAÇÃO.

II – Esta portaria entrará em vigor a partir do dia 18 de setembro de 2023.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/C678-BE2C-83EB-E7E5

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/B678-95B5-4899-16C1

PORTARIANº 683 Em, 25 de agosto de 2023

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no Decreto n.º 4.771,
de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Protocolo Servidor nº
107.537/2023.

R E S O L V E: de acordo com o artigo 213 e 216 combinado com o
artigo 95, inciso I, letra ‘b” da Lei nº 2380 de 26 de março de 1979(Estatuto dos
Funcionários Públicos do Município de João Pessoa) exonerar, a pedido, RAFAELLA
PATRICIA DA SILVA SOARES, matrícula nº 91.301-4, ocupante do cargo de
ENFERMEIRO, lotada na SECRETARIADASAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 23 de agosto de
2023.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/3E7A-EA42-0563-BFB3

PORTARIANº 682 Em, 25 de agosto de 2023

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no Decreto n.º 4.771,
de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Protocolo Servidor nº
108.485/2023.

R E S O L V E: de acordo com o artigo 213 e 216 combinado com o
artigo 95, inciso I, letra ‘b” da Lei nº 2380 de 26 de março de 1979(Estatuto dos
Funcionários Públicos do Município de João Pessoa) exonerar, a pedido, LUCAS ELIAS
ARCELINO SILVA, matrícula nº 100.889-9, ocupante do cargo de ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO, lotado na SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 19 de setembro
de 2023.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração



DIÁRIO OFICIAL                                                                                               João Pessoa, 28 de agosto de 2023    *    n° 0353    *    Pág. 005/020



Pág. 006/020    *    n° 0353    *    João Pessoa, 28 de agosto de 2023                                                                                               DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/A5ED-E921-3E66-E535



DIÁRIO OFICIAL                                                                                               João Pessoa, 28 de agosto de 2023    *    n° 0353    *    Pág. 007/020

PORTARIAnº. 179/2023 – GAB/SEDEC João Pessoa, 17/08/2023

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66,
incisos I e IV da Lei Orgânica do Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990;

RESOLVE:

Art. 1º. Lucas Vinicius Tavares de Aquino, Matrícula 91.960-8, como fiscal
administrativo; e Matrícula 85.535-9, eLucas Vinícius Gonzaga da Silva, Lucas
Mateus Martins Soares, do Contrato nºMatrícula 96.702-5, como fiscais técnicos
10.096/2023 Pregão Eletrônico N° 10.013/2023,, referente ao que trata da aquisição de
material de manutenção para os serviços de hidráulica para os prédios administrativos e as
Unidades da Rede Municipal de Ensino de João Pessoa, firmado com CHRISTIANE
SOARES SANTOS DO NASCIMENTO – EPP, CNPJ: 29.307.671/0001-81.

Art. 2º. Incumbe aos servidores designados acompanhar o desenvolvimento da execução
do contrato, observando as atribuições que lhe são conferidas pela Instrução Normativa nº
04, de 05 de março de 2020 constantes noAnexo I, Inciso I,Art. 2 c/cArt. 58, inc. III, e art.
67 da Lei nº 8.666/93.

Art. 3º. Os serviços prestados pelos servidores, ora nomeados, serão considerados de
caráter público relevante, sendo vedada qualquer remuneração.

Art. 4º. Esta Portaria produz efeitos a partir da data de sua assinatura do contrato.

MARIA AMÉRICA ASSIS DE CASTRO
Secretária de Educação e Cultura

SEDEC

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/865B-239F-2C2B-B83F

PORTARIAnº. 187/2023 – GAB/SEDEC João Pessoa, 21/08/2023

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66,
incisos I e IV da Lei Orgânica do Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990;

RESOLVE:

Art. 1º. Lucas Vinicius Tavares de Aquino, Matrícula 91.960-8, como fiscal
administrativo; e Matrícula 85.535-9, eLucas Vinícius Gonzaga da Silva, Lucas
Mateus Martins Soares, do Contrato nºMatrícula 96.702-5, como fiscais técnicos
10.104/2023 Pregão Eletrônico N° 10.013/2023,, referente ao que trata da aquisição de
material de manutenção para os serviços de hidráulica para os prédios administrativos e as
Unidades da Rede Municipal de Ensino de João Pessoa, firmado com REJANE DALVA
DASILVAJAPIASSU – ME, CNPJ: 11.966.359/0001-34.

Art. 2º. Incumbe aos servidores designados acompanhar o desenvolvimento da execução
do contrato, observando as atribuições que lhe são conferidas pela Instrução Normativa nº
04, de 05 de março de 2020 constantes noAnexo I, Inciso I,Art. 2 c/cArt. 58, inc. III, e art.
67 da Lei nº 8.666/93.

Art. 3º. Os serviços prestados pelos servidores, ora nomeados, serão considerados de
caráter público relevante, sendo vedada qualquer remuneração.

Art. 4º. Esta Portaria produz efeitos a partir da data de sua assinatura do contrato.

MARIA AMÉRICA ASSIS DE CASTRO
Secretária de Educação e Cultura

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/1C2A-2335-808A-2B41



Pág. 008/020    *    n° 0353    *    João Pessoa, 28 de agosto de 2023                                                                                               DIÁRIO OFICIAL

PORTARIAnº. 188/2023 – GAB/SEDEC João Pessoa, 15/08/2023

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66,
incisos I e IV da Lei Orgânica do Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990;

RESOLVE:

Art. 1º. Lucas Vinicius Tavares de Aquino, Matrícula 91.960-8, como fiscal
administrativo; e Matrícula 85.535-9, eLucas Vinícius Gonzaga da Silva, Lucas Mateus
Martins Soares, do Contrato nº 10.105/2023Matrícula 96.702-5, como fiscais técnicos ,
referente ao que trata da aquisição de material dePregão Eletrônico N° 10.013/2023,
manutenção para os serviços de hidráulica para os prédios administrativos e as Unidades da
Rede Municipal de Ensino de João Pessoa, firmado com DISTRIBUIDORAMACBRAZ
LTDA– EPP, CNPJ: 07.190.090/0001-70.

Art. 2º. Incumbe aos servidores designados acompanhar o desenvolvimento da execução
do contrato, observando as atribuições que lhe são conferidas pela Instrução Normativa nº
04, de 05 de março de 2020 constantes no Anexo I, Inciso I, Art. 2 c/c Art. 58, inc. III, e art.
67 da Lei nº 8.666/93.

Art. 3º. Os serviços prestados pelos servidores, ora nomeados, serão considerados de
caráter público relevante, sendo vedada qualquer remuneração.

Art. 4º. Esta Portaria produz efeitos a partir da data de sua assinatura do contrato.

MARIA AMÉRICA ASSIS DE CASTRO
Secretária de Educação e Cultura

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/0601-BB61-6C21-CE02

SEPLAN

SEDEST

ERRATA AO TERMO DE CONVÊNIO

CONVÊNIO Nº 002/2023

OBJETO: Tem por objeto a destinação da Emenda Impositiva nº 68/2023, instituída pelo
vereador Tanilson Soares, para promoção de convênio com INSTITUTO DE
DESENVOLVIMENTO INTEGRADO DE ASSOCIATIVISMO SUSTENTÁVEL – IDEIAS, por
intermédio da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e trabalho – SEDEST,
destinada a unidade que servirá para a articulação, o apoio e a implementação de
iniciativas de geração de trabalho e renda.

A Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Trabalho do Município de João Pessoa,
através de sua Secretária, Srª Vaulene de Lima Rodrigues, torna público para
conhecimento dos interessados, , com o objetivo deErrata do Convênio 002/2023
correção da cláusula quarta realiza-se através do presente a seguinte alteração:

Onde lê-se: O INSTITUTO VEM CUIDAR DE MIM fica obrigado à prestação de contas até o
10º dia útil do mês de outubro do ano vigente, ficando condicionado o pagamento da
segunda parcela no final do exercício.

Leia-se: O INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO INTEGRADO DE ASSOCIATIVISMO
SUSTENTÁVEL – IDEIAS fica obrigado à prestação de contas até o 10º dia útil do mês de
outubro do ano vigente, ficando condicionado o pagamento da segunda parcela no final
do exercício.

*REPUBLICADO POR INCORREÇÃO D.O.M. PAG 12/13 DIA 22/08/2023

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/6A2A-89F3-D666-E9FF



DIÁRIO OFICIAL                                                                                               João Pessoa, 28 de agosto de 2023    *    n° 0353    *    Pág. 009/020

IPM

PORTARIANº 025/2023

João Pessoa, 23 de agosto de 2023

Altera a composição da Comissão de

Governança Corporativa e Compliance.

A Superintendente do Instituto de Previdência do Município de
João Pessoa IPMJP)( , no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 136, inciso III,
da Lei Municipal nº 10.684/2005,

RESOLVE:

Art. 1º. Será composta pelos seguintes membros:

a) Joseane Farias de Souza, Analista Previdenciário – Arquivista do
IPMJP, Matrícula funcional nº 70.981-6;

b) Patrícia Monteiro Falcão, Chefe do Setor de Finanças do IPMJP,
Matrícula funcional nº 60.102-1;

c) Camila Pires de Sá Mariz Maia, Chefe do Setor de Gestão de Pessoal
do IPMJP, Matrícula funcional nº 70.984-1;

d) Nathália Palmeira Silva Coutinho, Chefe da Seção de Administração
Geral, Matrícula funcional nº 60.126-8.

Parágrafo único – A Comissão de Governança Corporativa e
Compliance será presidida pela servidora relacionada na alínea “a” deste artigo.

Art. 2º. A Comissão instituída por esta portaria apresentará em até 30
(trinta) dias o plano de trabalho e as normas que regulamentarão a sua atuação.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CAROLINE FERREIRA AGRA
Superintendente

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/2C95-133F-856A-77F0

EXTRATO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/0F00-A8E0-D861-2387



Pág. 010/020    *    n° 0353    *    João Pessoa, 28 de agosto de 2023 DIÁRIO OFICIAL

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato nº 10.096/2023

Objeto: aquisição de material de manutenção para osO objeto do presente Termo de Contrato é a
serviços de hidráulica para os prédios administrativos e as Unidades da Rede Municipal de
Ensino de João Pessoa, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Edital do Pregão
identificado no preâmbulo e na proposta vencedora, os quais integram este instrumento,
independente de transcrição.

Partes: CHRISTIANE SOARESSecretaria de Educação e Cultura do Município de João Pessoa e
SANTOS DO NASCIMENTO – EPP, CNPJ: 29.307.671/0001-81.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 19.863/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10.013/2023

Signatários: Sra. Maria América Assis de Castro, pela Secretaria de Educação e Cultura, e o Sr.
Joelson Souza do Nascimento, pela empresa CHRISTIANE SOARES SANTOS DO
NASCIMENTO – EPP.

Classificação: 10.101.12.361.5417.102498; 10.101.12.365.5417.102682
Natureza: 3.3.90.30
Fonte: 500 - Recursos não vinculados de impostos

540 - FUNDEB
550 - FNDE (Salário-Educação).

Vigência: será até o final do exercício financeiroO prazo de vigência deste Termo de Contrato ,
com validade e eficácia legal após a publicação do seu extrato no Órgão de Imprensa Oficial.

VALOR GLOBAL: R$ 6.010,68 (seis mil, dez reais e sessenta e oito centavos).

João Pessoa, data da assinatura eletrônica.

Maria América Assis de Castro
Secretária de Educação e Cultura

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/865B-239F-2C2B-B83F

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato nº 10.104/2023

Objeto: aquisição de material de manutençãoO objeto do presente Termo de Contrato é a para os
serviços de hidráulica para os prédios administrativos e as Unidades da Rede Municipal de
Ensino de João Pessoa, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Edital do Pregão
identificado no preâmbulo e na proposta vencedora, os quais integram este instrumento,
independente de transcrição.

Partes: REJANE DALVA DASecretaria de Educação e Cultura do Município de João Pessoa e
SILVAJAPIASSU – ME, CNPJ: 11.966.359/0001-34.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 19.863/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10.013/2023

Signatários: Sra. Maria América Assis de Castro, pela Secretaria de Educação e Cultura, e a Sra.
Rejane Dalva Da Silva Japiassu, pela REJANE DALVADASILVAJAPIASSU – ME.

Classificação: 10.101.12.361.5417.102498; 10.101.12.365.5417.102682
Natureza: 3.3.90.30
Fonte: 500 - Recursos não vinculados de impostos

540 - FUNDEB
550 - FNDE (Salário-Educação).

Vigência: será até o final do exercício financeiroO prazo de vigência deste Termo de Contrato , com
validade e eficácia legal após a publicação do seu extrato no Órgão de Imprensa Oficial.

VALOR GLOBAL: R$ 257.276,78 (duzentos e cinquenta e sete mil, duzentos e setenta e seis
reais e setenta e oito centavos).

João Pessoa, data da assinatura eletrônica.

Maria América Assis de Castro
Secretária de Educação e Cultura

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/1C2A-2335-808A-2B41

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato nº 10.105/2023

Objeto: aquisição de material deO objeto do presente Termo de Contrato é a
manutenção para os serviços de hidráulica para os prédios administrativos e as
Unidades da Rede Municipal de Ensino de João Pessoa, conforme especificações e
quantitativos estabelecidos no Edital do Pregão identificado no preâmbulo e na proposta
vencedora, os quais integram este instrumento, independente de transcrição.

Partes: Secretaria de Educação e Cultura do Município de João Pessoa e
DISTRIBUIDORAMACBRAZ LTDA– EPP, CNPJ: 07.190.090/0001-70.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 19.863/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10.013/2023

Signatários: Sra. Maria América Assis de Castro, pela Secretaria de Educação e Cultura, e
p Sr. José Rodson Maciel Junior, pela DISTRIBUIDORAMACBRAZ LTDA– EPP.

Classificação: 10.101.12.361.5417.102498; 10.101.12.365.5417.102682
Natureza: 3.3.90.30
Fonte: 500 - Recursos não vinculados de impostos

540 - FUNDEB
550 - FNDE (Salário-Educação).

Vigência: será até o final do exercícioO prazo de vigência deste Termo de Contrato
financeiro, com validade e eficácia legal após a publicação do seu extrato no Órgão de
Imprensa Oficial.

VALOR GLOBAL: R$ 53.078,70 (cinquenta e três mil, setenta e oito reais e setenta
centavos).

João Pessoa, data da assinatura eletrônica.

Maria América Assis de Castro
Secretária de Educação e Cultura

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/0601-BB61-6C21-CE02



DIÁRIO OFICIAL                                                                                               João Pessoa, 28 de agosto de 2023    *    n° 0353    *    Pág. 011/020

EXTRATO DO TERMO DE TRANSAÇÃO

O MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, por intermédio de seu Prefeito Municipal e do
Secretário de Saúde de João Pessoa, de acordo com as atribuições que lhes foram
conferidas e, em conformidade com o que consta no Proc. Administrativo 16.521/2022,
que tramita em desfavor da empresa SUPERFIO COMÉRCIO DE PRODUTOS
MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 05.675.713/0001-
79, resolve firmar transação, visando à adoção de solução jurídica para eliminar situação
contenciosa de modo proporcional, equânime, eficiente e compatível com os interesses
gerais, no sentido de converter as penalidades pecuniárias e de restrição do direito de
participar de licitações e contratar com o órgão, a SUPERFIO se compromete a entregar,
no prazo de 20 (vinte) dias, a totalidade dos itens que deixaram de ser entregues na
execução do Contrato n.º 10.570/2022, nas mesmas condições estipuladas no referido
instrumento e, a título de reparação pelos prejuízos ocasionados ao interesse público,
decorrentes de sua conduta infracional, sem custos para a Administração, os
medicamentos e/ou insumos médico-hospitalares elencados no Anexo II do documento,
no valor global de R$ 20.000,00 (vinte mil reais).

João Pessoa, 25 de agosto de 2023.

MARIA JANINE ASSIS DE LUCENA BARROS
Secretária Municipal de Saúde

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/727D-9AE2-FA67-708E



Pág. 012/020    *    n° 0353    *    João Pessoa, 28 de agosto de 2023 DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                               João Pessoa, 28 de agosto de 2023    *    n° 0353    *    Pág. 013/020



Pág. 014/020    *    n° 0353    *    João Pessoa, 28 de agosto de 2023 DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                               João Pessoa, 28 de agosto de 2023    *    n° 0353    *    Pág. 015/020

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/C2B6-DCE6-6F30-5455



Pág. 016/020    *    n° 0353    *    João Pessoa, 28 de agosto de 2023 DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                               João Pessoa, 28 de agosto de 2023    *    n° 0353    *    Pág. 017/020

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/56C3-1087-B411-C6C0

AVISO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 11.030/202

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 6.436/2023
CHAVE CGM: 1IPO-Y6F0-SVJK-GAQP

A Prefeitura Municipal de João Pessoa através da Comissão Setorial de Licitação,
devidamente autorizada pela Portaria nº 2778, datada de 01 de setembro de 2022, torna
público para o conhecimento dos interessados o RESULTADO DO JULGAMENTO DE
PROPOSTADE PREÇOS da CONCORRÊNCIAPÚBLICANº 11.030/2023, tendo como
objeto a EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE AMPLIAÇÃO, REFORMA E
MANUTENÇÃO DA EMEIEF ANAYDE BEIRIZ E DO CMEI VERA LUCIA
SANTANA NEIVA, LOCALIZADOS NO BAIRRO DAS INDUSTRIAS E DE
MANGABEIRA, EM JOÃO PESSOA, PARAÍBA. Da análise da proposta de preços
oferecidas pelas partes interessadas e na forma de toda fundamentação exposta em Ata, a
Comissão Setorial de Licitação decidiu e julgou classificada 1ª) MONTBRAVO
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI LTDA CNPJ: 20.010.332/0001-64 com
proposta no valor de R$ 6.584.779,31 (Seis milhões, quinhentos e oitenta e quatro mil,
setessentos e setenta e nove reais e sessenta e trinta e um centavos); 2ª) CRITÉRIO
ENGENHARIA LTDA CNPJ: 05.786.268/0001-14 com proposta no valor de R$
6.613.238,48(Seis milhões, seiscentos e treze mil, duzentos e trinta e oito reais e quarenta e
oito centavos; E 3ª) MVP ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES CNPJ: 19.503.944/0001-
00 com proposta no valor de R$ 6.627.676,36(Seis milhões, seiscentos e vinte e sete mil,
seiscentos e setenta e seis reais e trinta e seis centavos). Em cumprimento aos princípios
constitucionais e legais, ficam as interessadas intimadas para, querendo, interpor recurso
contra a decisão da Comissão Setorial de Licitação no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a ser
processado na forma disposta no Art. 109, I, alínea “a” e § 4º da Lei 8.666/93, estando os
autos do Memorando interno nº 6.436/2023, disponibilizados a partir da data de
divulgação deste julgamento. Esta decisão pode ser encontrada no sítio
http://transparencia.joaopessoa.pb.gov/licitacoes.

Considerando a vigência da Lei 14.133/2021 a partir de 01/04/2023, aAdministração opta
por licitar e contratar diretamente de acordo com a leis 8.666/1993, com esteio no Parecer
nº
0006/2022/CNLCA/CGU/AGU e no Acórdão nº 507/2023-TCU Plenário1, que dispõe
sobre o regime de transição para a integral aplicabilidade da Lei 14.133/21.

João Pessoa, 25 de agosto de 2023.

Petrônio Wanderley de Oliveira Lima
Presidente da Comissão e Pregoeiro/SEINFRA

AVISO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/416F-AD0A-A5E8-C396

AVISO DE JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 11.035/202

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 6.358/2023
CHAVE CGM: R7U4-Q5EX-H7WQ-R7HX

A Prefeitura Municipal de João Pessoa através da Comissão Setorial de Licitação,
devidamente autorizada pela Portaria a nº 2778, datada de 01 de setembro de 2022, torna
público para o conhecimento dos interessados o RESULTADO DO JULGAMENTO DA
HABILITAÇÃO da CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 11.035/2023, tendo como objeto a
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO DE 15
RUAS, EM DIVERSOS BAIRROS, JOÃO PESSOA/PB. Da análise da documentação
oferecida pelas partes interessadas e na forma de toda fundamentação exposta nesta ata, a
Comissão Setorial de Licitação decide e JULGA HABILITADAS as empresas: ROSA
BARROS CONSTRUTORA CNPJ:08.886.317/0001-17, INVIAS ENGENHARIA
LTDA CNPJ: 30.566.555/0001-66, CONSTRUTORA F & COSTA LTDA CNPJ:
07.360.005/0001-74 e ANTUNES ENGENHARIA EIRELI - ME CNPJ:
22.455.563/0001-07 e DECLARA INABILITADAS as empresas: AJP ENGENHARIA
LTDACNPJ: 08.978.001/0001-17 e TECHSTEEL LTDACNPJ: 20.513.555/0001-44, por
desatendimento ao instrumento convocatório. Em cumprimento aos princípios
constitucionais e legais, ficam as interessadas intimadas para, querendo, interpor recurso
contra a decisão da Comissão Setorial de Licitação no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a ser
processado na forma disposta no Art. 109, I, alínea “a” e § 4º da Lei 8.666/93, estando os
autos do Memorando interno Nº 6.358/2023/SEINFRAdisponibilizados a partir da data de
divulgação deste julgamento. A presente decisão será divulgada no Diário Municipal e no
sitio http://transparencia.joaopessoa.pb.gov/licitacoes.

Considerando a vigência da Lei 14.133/2021 a partir de 01/04/2023, a Administração opta
por licitar e contratar diretamente de acordo com a leis 8.666/1993, com esteio no Parecer
nº
0006/2022/CNLCA/CGU/AGU e no Acórdão nº 507/2023-TCU Plenário1, que dispõe
sobre o regime de transição para a integral aplicabilidade da Lei 14.133/21.

João Pessoa, 25 de agosto de 2023.

Petrônio Wanderley de Oliveira Lima
Presidente da Comissão e Pregoeiro/SEINFRA

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/FD70-014F-5727-F57F



Pág. 018/020    *    n° 0353    *    João Pessoa, 28 de agosto de 2023 DIÁRIO OFICIAL

AVISO DE LICITAÇÃO
CHAVE CGM n° 80PW-A102-45ID-K77D

PREGÃO ELETRÔNICO-SRP nº 64.003/2023.
PROCESSO ADMINISTRATIVO n° 6.871/2023.

DATADEABERTURA: 12/09/2023 – ÀS 09:30h. – Horário de Brasília.
OBJETO: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÕES DE
SISTEMAS DE AERONAVES REMOTAMENTE PILOTADAS-REMOTELY
PILOTED AIR CRASF-(RPAS) – CÂMERA COM KIT DE PEÇAS
SOBRESSALENTES E ACESSÓRIOS, PELA SUPERINTENDÊNCIA
EXECUTIVA DE MOBILIDADE URBANA DE JOÃO PESSOA – SEMOB/JP. A
Superintendência Executiva de Mobilidade Urbana-SEMOB-JP, torna público que
fará realizar a Licitação na modalidade Pregão Eletrônico, no Sistema de Registro
de Preços, do tipo menor preço por item. O Edital ficará à disposição dos
interessados no prazo prescrito na legislação pertinente, nos sites:
w w w. c o m p r a s . g o v. b r , s o b o n ú m e r o d a U A S G 9 2 6 6 9 1 e
https://transparencia.joaopessoa.pb.gov.br/#/licitacoes. Recursos: previstos
no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e 8.666/93 e
suas alterações posteriores. Decreto Municipal nº 4.985/2003. Consultas com o
Pregoeiro e sua equipe de apoio pelo Email: , no horáriocpl@semobjp.pb.gov.br
das 08:00 as 17:00hs., em dias úteis.

João Pessoa-PB, 28 de Agosto de 2023.

BRUNO CARLOS DE OLIVEIRA
Pregoeiro

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/5A8E-D16B-F023-66D9

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROCESSO N.º 11.530/2023

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 13.046/2023

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CHAVE: 3OWV-4OZK-3PMW-5EQQ

Objeto: ÇÃO DE OPME PARAATENDIMENTO DE DEMANDAJUDICIALAQUISI

Com base nas informações constantes no Processo n.º 11.530/2023, referente à Dispensa de

Licitação n.º 13.046/2023, RATIFICO E ADJUDICO o procedimento ora escolhido, em

favor da empresa: BEMMED - COMERCIO DEARTIGOS CIRURGICOS LTDA, sob o

CNPJ nº. 27.938.961/0001-06, perfazendo o valor total de R$ 17.420,00 (dezessete mil

quatrocentos e vinte reais). Para contratação do objeto em referência, com base no art.24,

Inciso IV, da Lei 8.666/93 e suas alterações, em consequência, ficam convocadas as

proponentes para assinatura do instrumento de contrato, nos termos do art.64, caput, do citado

diploma legal.

João Pessoa, 24 de agosto de 2023

MARIA JANINE ASSIS DE LUCENA BARROS

Secretária de Saúde

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/FD85-5481-D580-EF3C

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL                                                                                               João Pessoa, 28 de agosto de 2023    *    n° 0353    *    Pág. 019/020

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO Nº 12.805/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13.069/2023
OBJETO: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE
MEDICAMENTOS ONCOLÓGICOS, CONTEMPLADAS EM DECISÕES JUDICIAIS E
ACP Nº 004.0918-15.2013.815.200, SOB RESPONSABILIDADE DO MUNICÍPIO DE
JOÃO PESSOA, NO DECORRER DOANO DE 2023.

Com base nas informações constantes no Processo nº. 12.805/2023, referente ao Pregão
Eletrônico nº. 13.069/2023, em cumprimento aos termos do Artigo 43, Inciso VI, da Lei n°
8.666/93 e alterações posteriores, acolho o relatório da Comissão Setorial de Licitação, com
base no Parecer Técnico do Setor Solicitante, HOMOLOGO o procedimento ora escolhido em
favor da empresa: ONCOEXO DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, sob o
CNPJ nº 08.958.628/0002-97, itens 01 e 02, perfazendo o valor global de R$ 4.679.705,28
(Quatro milhões, seiscentos e setenta e nove mil, setecentos e cinco reais e vinte e oito
centavos), classificadas pelo critério de menor preço por item, com base no Art. 7º, Inciso IV,
do Decreto Municipal nº 4.985/2003, noArt. 13º, inciso VI, do Decreto Federal nº 10.024/2019
e no Art. 4º, Inciso XXII, da Lei nº 10.520/2002, em consequência, ficam convocadas as
proponentes para assinatura das Atas de Registro de Preços, sob pena de decair o direito ao
registro de preço, e à contratação, sem prejuízo das sanções previstas nos incisos III ou IV do
caput doArt. 87 da Lei nº 8.666/1993, ou noArt. 48 § 2o do Decreto Federal nº 10.024/2019.

João Pessoa, 24 de agosto de 2023.

MARIA JANINE ASSIS DE LUCENA BARROS
Secretária de Saúde

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/519C-F331-E21C-34D4

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/E02A-5A7C-F2E0-F2F0

CIDADE COM

SOM ALTO,

EDUCAÇÃO

LÁ EMBAIXO.

SEJA SEMPRE EDUCADO.

Em casa, na rua, na praia, no trânsito,

no barzinho ou em qualquer lugar,

poluição sonora não é legal.

Ela prejudica a nossa saúde,

o meio ambiente e é crime.

POLUIÇÃO
SONORA

NÃO É LEGAL.

SE PRECISAR, DENUNCIE.

3218.9208



RESPEITE A FAIXA

DE PEDESTRE

JOÃO PESSOA JÁ

ESTÁ SE ORGULHANDO

FAÇA SUA PARTE

JOÃO PESSOA JÁ

ESTÁ SE ORGULHANDO


